**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo beate marie magdalene.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo beate marie magdalene. Fo. cccv.

ne audierat enim. Qd nascetur ex te sanctū vocabitur filius dei nihil respōdit se esse nisi ancillā Item mirabat elizabeth personam beate virginis venientis ad se. Unde inquit. Unde hoc mihi ut veniat mater dñi ad me. comētabat salutatis vocē. beatificat fidem. sed deuota humilitas nihil reputabat sibi. in deum oia beneficia que in ea landabātur referebat. Tu inquit magnificas matrem dñi. sed magnificat aia mea dñm. Voce mea perhibes exultasse infante in gaudio. sed exultauit spūs meus in deo salutari meo. Et ideo sapiēter et conueniēter beata virgo inquit. Quia resperit deus humilitatē ancille sue. ecce enim ex hoc beatam me dicēt oēs generatores. Verū. Generationes vtrigz celi et terre. omnes angelī et oēs electi. angelicarum nāg generationū numerus per genitū meū reintegrabitur. et hominū generatio in adāz maledicta per benedictū fructū ventris mei ad eternam benedictionē regenerabitur. Merito ergo te dñaz beatā dicēt omnes generationes. qz oibūs generationibus verā et eternā beatitudinē genuisti. Ad rōnes in oppositu. Ad primā respōdet ne gando p̄sequentiā. Ad dictū Se nece dicendū. Seneca loquitur quādo domū est exhibendū. tunc enim expectari debet tēpus quo recipētatio fit benefactori optima. Ad scđam patet responsio

ex dictis in tertia conclusione. Ad tertiam respōdetur negādo p̄sequentiā. et ad dictū apostoli respōdetur qz cantica spiritalia possunt dici non solū ea que interius canūtur in spiritu. sed etiam ea que exterius ore cantantur. inq̄tū per huiusmodi cantica spūalis deuotio puocat.

M festo
beate marie
magdalene ē
euāgeliū. In
illo tempore.
Rogabat ies
sum quidam.
Luce. vii. Circa quod possunt di
spūtari sequentes questio[n]es.

Primo. vtrum illa mulier de
qua hic in euāngelio fit mentio
fuerit maria magdalena soror
lazari. Secundo. vtrum maria
magdalena aut quis aliis pos
tnerit sine penitētia consequi re
missionē peccatorum.

D primā
q̄stionē. vtruz
illa mulier de
qua dicitur in
euāngelio. Q
lachrymis ce
pit rigare pes
des et capillis
suis tergere
et. fuerit maria magdalena que
fuit soror lazari et marthe. Di
cendūz qz circa hoc sancti varie
loquuntur. Naz origeni. et chrysostomi.
vt dicit albertus magnus super

f

In festo sancte marie magdalene.

lucam. dicunt aliam fuisse mariam magdalenam dicunt virginem fuisse. et sic permanuisse. nec probabile est q̄ tanta peccatrix cum domino habuisset tantam familiaritatem. Dicunt et ipsam corporaliter fuisse obsecram a demonibus. Dicunt et insuper q̄ non tantuz ista peccatrix de qua nunc in euāgelio dicitur pedes domini vñxit. sed et illa et forte plures alie que sequebātur euni quando in hospitis curam eius egerunt. et sibi lassos pedes lauerunt. ut participes essent laborum pedum eius. ideo puluerez secum tulerunt. Alij ḥo ut gregorius: et beda: et augustinus de consensu euangelistarum dicunt contrarium. Dicunt enim q̄ sit magdalena soror τc. accipientes hoc ex illo Iohan. vnde cimo. Maria autem erat que vñxit dominū vnguento et exterrit capillis. cuius frater lazarus infirmabatur. Et ex illo Luce octauo. Maria magdalena de qua septem demonia eiecerat. qd gregorius explanat de eadē. Et hoc tenet romana ecclesia. vnde in officio suo ita cantatur. Maria soror lazari que tot cōmisit crimina ab ipsa fauce tartari τc. dicunt ergo q̄ dupliciter vñxit pedes domini. Primo hic. et ista ex contritione. Secundo ex deuotione. De quo Iohan nis vñdecimo. Et sic de prima questione sufficienter dicta sufficiant.

D secundā questione si pcedit. Et vñ detur q̄ beata maria magdalena consecuta sit remissio nem peccatorum sine penitētia. Q Primo sic. dñs dicit de ea. Remittitur sibi peccata multa. qm̄ dilexit multi. non est locutus de penitētia. sed fuisse locutus de ea si fuisse necessaria. ergo τc. Q Seco sic. non est minor virtus dei circa adultos q̄ circa pueros. sed pueris peccata dimittit sine penitētia. ergo etiam adulstis. Q Tertio. deus virtutē suaz nō alligavit sacramētis. sed penitentia est quoddā sacramēta. ergo virtute diuina possunt peccata dimitti. Q Quarto. maior ē misericordia dei q̄ misericordia hoīis. sed homo interdū remittit offendit suam hominī etiā non penitēti. Unde ipse dñs mādat Matt. v. Diligite inimicos vestros. benefacite his qui oderit vos. ergo multo magis densi offendit offendit suā hoībus non penitentibus. Q In oppositū est illud Luc. xij. Si penitentia non egeritis omnes simul peribitis. Q Respōdeo dicēdu sub duas conclusionibus. Prima est. q̄ maria magdalena nō est psecuta reūtia que est virtus. Pz coclusio. quoniam nō est possibile peccatum

In festo sancte marie magdalene. Fo. ccccvi.

actualē mortale sine tali penitētia remitti. *Vt habet. iij. par. q. lxxv. ar. ii.* Cum enim peccatum sit dei offensa. eo modo de⁹ peccatum remittit quo remittit offensam in se cōmissam. offensa autē directe opponitur gratiae. ex hoc enim dicit aliquis alicui esse offensus q̄ repulit eū a gratia sua hoc autem interest inter gratiaz dei ⁊ gratiā hoīis. qz gratia hoīis nō causat sed p̄supponit bonitatem verā vel apparentē in hoīe grato. sed gratia dei causat bonitatem in hoīe grato. eo q̄ bona voluntas dei que in hoīe gratie intelligitur est causa boni creati. Vnde potest p̄tingere q̄ homo remittat offensaz qua offensus est alicui absq̄ aliqua immutatiōe eius. offensa autē peccati mortalis pcedit ex hoc q̄ voluntas hominis est auersa a deo per puerationē ad aliquod bonū cōmūrable. vnde req̄ritur ad remissioñe offense distine. q̄ voluntas hominis sic immutet q̄ pueratur ad deum cū detestatione pdicte auersionis. pposito emende. qd̄ pertinet ad rationē penitētia fz q̄ est virtus. Secunda p̄clusio. maria magdalena p̄secuta est remissionē peccatorū sine penitentia prout est sacramentum. ⁊ sic aliis potest. nam sacramentū penitentie perfic̄t per officiū sacerdotis ligatis ⁊ soluētis. sine quo potest deus peccatum remittere. sicut fecit xp̄s mulieri adultere. vt legitur Jobā. viii. et ma-

rie peccatrici de qua in euangelio p̄sentī. Ad rationes in oppositum. Ad primā respōdet negādo p̄iam. Et ratio est. quia caritas nō liberat hoīem a peccato sine penitētia que est virtus. requirit em̄ caritas q̄ homo doleat de offensa in amicū cōmissa. Vnde ista mulier bene ostēdit in actu suo q̄ penitentiam habuit. nam dicitur. ecce mulier. de peccatis suis plene ⁊ perfecte contrita. stans retro. qz p̄e verecūdia sui peccati nō audebat se anteponere. lachrymis cepit frigare pedes. ex quo p̄z in agnitudō contritionis. ex qua tantum flesuit q̄ potuerunt lauari pedes. ps. Existus aquarum deduxerūt oculi mei. qz etiam capillis capitis sui tergebat. quibus ante ad compositionē vultus abusa fuerat. ⁊ osculabatur. vt totum deo seruiret in penitētia. qd̄ qui dem et se deum cōtempserat in culpa fini qd̄ dicit gregorius. Ad secundā respōdetur negādo p̄iam. Et ratio est. qz in pueris non est nisi peccatum originale. qd̄ non consistit in actuali deordinatiōe voluntatis. fz i. quidā habituali deordinatiōe naturae ⁊ ideo remittitur eis peccatum cum habituali immutatiōe per infusionem gratie. non autē cuz actuali. sed adulto in quo sunt actualia peccata que consistunt in actuali deordinatione voluntatis actualis. nō remittuntur peccata etiā i. baptismo sine actuali

F 11

In festo sancti iacobi apostoli.

procedit de penitentia sicut quod est sacramentum. Ad quartam respondet negando consequentia. Et ratio est. quia misericordia dei est maioris virtutis quam misericordia hominis. in hoc quod immutat voluntatem hominis ad penitendum. quod misericordia hominis facere non potest.

In festo sancti iacobi apostoli est evangeliū. In illo tempore accessit ad Iesum Christum. Matt. xx. Et circa quod possunt disputari sequentes questiones.

Primo posset quis disputare. utrum ipse frater eius peccaverunt peccato ambitionis petentes a christo mediante matre ut in regno suo sederent. unus a dextris et alius a sinistris. Ista questione expedita est supra dominica xvij. post trinitatem. Sed nunc posterunt hec disputari. **P**rimo. utrum puenienter dicatur de beato iacobō quod sit lux et decus hispanie.

Secondo. utrum oret in celo pro omnibus quod eius visitat sepulcrum sive locum.

Dicitur primo questione sic proceditur. Et videamus quod non convenienter dicitur lux et decus hispanie.

Primo sic esse lucem soli deo propovidetur puenire. Unde iob baptista quo nemo inter natos mulierum maior surrexit. matt. xj. 32. Jobis. 1. Non erat ille lux ergo nec beatus iacobus potest dici lux cuiuscunq;. **S**ecundo sic beatus iacobus non dedit hispanis lumen nature nec lumen gratiae. nec daturus est lumine glorie. quia istud solius dei est. **T**ertio oppositus est quod ecclesia cantat. **R**espondeo dicendum. convenientissime dicitur beatus iacobus lux hispanie et decus. **L**uc. q. dem ratione illuminationis doctrinae fidei. qua ratione dicitur apostolis. Vos estis lux mundi. **S**ingulariter beatus iacobus primo personaliter. et post per discipulos suos quos ibi gratia predicandi reliquit. illuminarunt terram hispanie lumine doctrine et exemplo sanctitatis. ut historia sua testatur. Et tandem miraculorum multitudine visa. que beatus iacobus virtute diuina operabatur. regina hispanie stupescens credidit et christiana effecta est omnia que pertinuerunt sui discipuli tribuit et palatum sancto iacobō in ecclesiam dedicans magnifice ipsum donauit. que tandem in bonis operibus vita finiunt. Ita ut facto compoto. sicut beatus iacobus fuit primus inter apostolos qui martyrius pro christo suscepit. ita regnum hispanie videtur inter omnia regna prius fieri lumen et christianitatis titulus.